
Департамент образования г. Грозного 

МБОУ «Гимназия №1 им. А. Кадырова» г. Грозного 

 

Приказ 

 

от 30.05.2017г.                                                 № 353                                                                                                                                                  

О переходе на федеральный государственный  

образовательный стандарт начального общего  

образования обучающихся с ОВЗ 

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 19.12.2014 г. №1598 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», от 19.12.2014 г. 

№1599 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями)», на основании приказа Департамента 

образования Мэрии г. Грозного № 653 от 06.09.2016г.  «Об утверждении Плана 

действий по обеспечению введения ФГОС  НОО  ОВЗ и ФГОС обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»  и с целью 

обеспечения поэтапного перехода на федеральный государственный 

образовательный стандарт начального общего образования обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья и обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее - Стандарт) с 

01.09.2017г.,      

                     ПРИКАЗЫВАЮ:    

1. Организовать работу по реализации комплекса мер в МБОУ «Гимназия № 1 

им. А. Кадырова» г. Грозного  в условиях перехода на ФГОС НОО для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья с 01.10.2017г. 

2.Утвердить план мероприятий по обеспечению введения ФГОС НОО ОВЗ 

(приложение 1). 

3.Утвердить дорожную карту «Организация деятельности по введению ФГОС 

НОО ОВЗ в МБОУ «Гимназия № 1 им. А. Кадырова» г.Грозного (приложение 2) 

3.Утвердить состав рабочей группы по введению ФГОС НОО  ОВЗ и назначить 

ответственных за разработку разделов адаптированной основной 

образовательной программы начального общего образования ФГОС ОВЗ в 

МБОУ «Гимназия № 1 им. А. Кадырова» г. Грозного: 



 Руководитель -  Мужаидова А.С.-А, заместитель директора по УВР 

начальных классов. 

Члены группы: 

- Авдуева А.А., заместитель директора по НМР; 

- Радуева А.М., педагог-психолог; 

- Шовхалова Х.С., соц.педагог; 

- Багаева Р.Д.,  руководитель школьного методического объединения учителей  

начальных классов, учитель начальных классов; 

- Сатабаева Л.М., учитель начальных классов; 

- Тажудинова Т.Ш.., учитель начальных классов; 

- Хамзатханова М.А., учитель начальных классов; 

-Дунаева Р.С.-А., учитель начальных классов; 

-Дударова М.А., учитель начальных классов; 

5.  Руководителю рабочей группы: 

5.l. Организовать и провести обсуждения: 

- концепции и структуры ФГОС НОО для обучающихся с ОВЗ; 

- требований к структуре основной образовательной программы ФГОС НОО для 

обучающихся с ОВЗ; 

- требований к содержанию образования в соответствии с ФГОС НОО для 

обучающихся с ОВЗ; 

- требований к условиям реализации основной образовательной программы 

ФГОС НОО для обучающихся с ОВЗ. 

5.2. Обеспечить реализацию плана мероприятий по переходу на ФГОС 

НОО для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в полном 

объеме с соблюдением сроков исполнения. 

5.3. В срок до 25.12.16 года  подготовить отчёт о работе группы. 

(протоколы). 

5.4. Организовать разработку АООП НОО по ФГОС НОО для 

обучающихся с ОВЗ  (при наличии заявлений родителей). 

6. Утвердить положение о рабочей группе по внедрению ФГОС НОО ОВЗ 

МБОУ «Гимназия № 1 им. А. Кадырова» г. Грозного (приложение 4) 

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                      Бараева Е.С.-Х. 

                                                                      


